o auxilio-alimentação concedido aos servidores públicos do Poder Executivo de Américo 
Brasiliense e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto em seu artigo 1°, majorar o valor do auxilio-
alimentação concedido aos servidores municipais da Administração Direta, na forma da Lei 
Municipal n° 1173, de 18 de agosto de 1998, de R$ 555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco 
reais) para R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais), correspondendo a fração de R$ 
29,318 (vinte e nove reais e trezentos e dezoito centésimos) por dia trabalhado, considerando o 
número de 22 (vinte e dois) dias úteis por mês. 

A presente medida deliberada pela Administração Municipal, objetiva o

[...]

1° 0 valor do auxilio-alimentação concedido aos servidores municipais da 
Administração Direta, na forma da Lei Municipal n° 1173, de 18 de agosto de 1998, fica 
reajustado para R$ 29,318 (vinte e nove reais e trezentos e dezoito centésimos) por dia 
trabalhado, totalizando o valor mensal de R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais), 
considerando o número de 22 (vinte e dois) dias úteis por mês.  

Art.  2° Fica concedido aos servidores públicos da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, o auxilio-alimentação extraordinário, a ser pago durante o exercício de 
2022.

[...]

local, observando, especialmente as competências indicadas pela Lei Orgânica Municipal, 

vez que o referido projeto de lei visa majorar o valor do auxilio alimentação concedido 

aos servidores municipais da Administração Direta, na forma da Lei Municipal n° 

1173, de 18 de agosto de 1998, de R$ 555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco reais) para 

R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais), correspondendo a fração de R$ 29,318 

(vinte e nove reais e trezentos e dezoito centésimos) por dia trabalhado, considerando o 

número de 22 (vinte e dois) dias úteis por mês, objetivando o fortalecimento do poder 

aquisitivo do referido auxilio frente A crescente alta de preços dos alimentos que compõe a

[...]

Considera-se que o referido projeto de lei visa majorar o valor do auxilio 
alimentação concedido aos servidores municipais da Administração Direta, na 
forma da Lei Municipal n2  1173, de 18 de agosto de 1998, de R$ 555,00 (quinhentos e 
cinquenta e cinco reais) para R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais), 
correspondendo a fração de R$ 29,318 (vinte e nove reais e trezentos e dezoito 
centésimos) por dia trabalhado, considerando o número de 22 (vinte e dois) dias úteis por 
mês, objetivando o fortalecimento do poder aquisitivo do referido auxilio frente